Hoc caput explicui Isaia cap. xxxvi, xxxvii et xxxviii.

1. POST QUÆ ET HUIJUSCEMODI VERITATEM VENIT SENNACHERIB, — q. d. Post hæc ab Ezechia vere gesta, et a me vere enarrata, Deus volens probare, exercere et perficere pietatem, virtutem et confidentiam Ezechias, quam habebat in Deum, permisit ut venirent Sennacherib, ac Judæam invaderet.

4. RIVUM (fontem Gihon, ut patet vers. 30), qui FLUEBAT IN MEDIO TERRÆ, — scilicet illius quæ adiacebat Jerosolymæ, q. d. Ezechias aquas, ac præsertim fontem Gihon partim obturavit, ut castra

Sennacherib siti conficeret; partim perfodiendo rupem, in puteos urbis avertit, ut obsessi Judæi haberent aquam ad potum et cæteros usus. Vide dicta Eccl. xlviii, 19.

21. MISIT DOMINUS ANGELUM. — Hanc historiam Herodotus in *Euterpe* depravavit, dicens Sennacherib *Egyptum* invasisse, sed a sacerdote Vulcani fugatum per inductos mures, qui arcus et arma Assyriorum corrodabant; nam pro Judæa supponit *Egyptum*, pro Ezechia sacerdotem, pro Deo Vulcanum, pro Angelo mures. Porro Sennacherib ipse in tanta suorum clade solus pene, a idcirco servatus est, ait S. Hieronymus in cap.

xxx *Itaque*, ut sciret potentiam Dei et blasphemantium ora comprimeret, seretque testis illius majestatis, quam paulo ante contempserat. Phario quoque in decem Egypti servatur plagis, ut novissimus periret: quod et iste passus est. « Oportebat hominem patri gravissima factora maxime atrocissimisque exercitus, et divitiarum maximum; quam jacturam non sensit, si momento cum suis perisset. Oportebat incredibilem apud suos subire ignominiam, cuius aut culpa, aut imperitia, tanta strages regnum potentissimum perculisset. Oportebat denique longe illum acerbioris morte, et modis omnibus exercenda consumi: nullis quippe, ut apparet, gladiorum ictibus confodiendus exat, et a filiis, et in hoc divinitati consecrato. Ita Salinus. Non dubium in hac clade ab Angelo cassum, et magis execratiuum fuisse Rahsaan, utpote in Deum blasphemum, et in Ezechiam maledicum: porro opinis tot caesorum Assyriorum spoliis ditati sunt Ezechias et Iudaei.

FILI (Adramelech et Sarazar) INTERFERERUNT EUM GLADIO. — Causam dat R. Salomon et ex eo Lyranus, quod Sennacherib ad placandos deos tante stragis auctores, voluerit eis immolare hosce duos filios; sed illi id subodorati patrem praevenierunt et necarunt. Porro Sennacherib, accepta clade in Judaea, fugit rediitque in suam Niniven,

ubi saevit in Judaeos, multosque occidit; adeo ut Tobias eos sepeliens, bonis omnibus exutus mortem fugiendo evaserit, a qua fuga post dies 43 Sennacherib a filiis occisus est: quae omnia narrantur Tobie, cap. 1, vers. 21, et sequent. Eandem R. Salomonis causam tradit S. Hieronymus in *Tudiz*. Eandemque ex textu Hebraeo Tobie, cap. 1, refert Serarius, ac Genebrardus in *Chronol.*